
Обзор таможенного законодательства стран СНГ за май 2006 года 
 
Белоруссия 

Проект Закона Республики Беларусь "О транспортно-экспедиционной деятельности" был принят во втором чтении 
на очередном пленарном заседании Палаты представителей Национального собрания Республики Беларусь,  
которое состоялось 04.05.2006. 
 

Как сообщила пресс-служба Палаты представителей Национального собрания, этот законопроект комплексно определяет 
правовые и организационные основы осуществления транспортно-экспедиционной деятельности, а также задачи 
государственного регулирования и управления в данной области. 
 

Как сообщили в Ассоциации БАМАП, представляя документ, член постоянной комиссии по промышленности, топливно-
энергетическому комплексу, транспорту, связи и предпринимательству Сергей Семашко отметил, что "важность и 
актуальность принятия этого законопроекта ни у кого не вызывает сомнений", поскольку транспортно-экспедиционная сфера 
в Белоруссии развивается очень успешно. 
 

Семашко озвучил данные, согласно которым по состоянию на начало 2006 года Министерством транспорта и коммуникаций 
было выдано 1 124 лицензии на право осуществлять транспортно-экспедиционную деятельность.  
 

Проект закона определяет правовые, экономические и организационные основы регулирования  
транспортно-экспедиционной деятельности, а также принципы ее осуществления "в целях создания условий для обеспечения 
потребностей транспортно-экспедиционной деятельности". 
 

Впервые на законодательном уровне раскрываются основные понятия в области транспортно-экспедиционной деятельности, 
перечислены виды оказываемых услуг и формы экспедиторских документов, отражены вопросы страхования и таможенного 
оформления грузов. 
 

Основным принципом транспортно-экспедиционной деятельности согласно проекту является обеспечение равенства прав 
всех субъектов, осуществляющих ее, и безопасности на основании введения единых требований, норм, правил и стандартов. 
 

Как отметил Семашко, реализация норм этого законопроекта позволит создать в Белоруссии благоприятные условия для 
эффективной деятельности транспортно-экспедиционных организаций, снижения транспортных затрат и, соответственно, 
себестоимости продукции. 

Указом Президента Белоруссии от 04.05.2006 № 283 "Об установлении ставки таможенной пошлины на 
ввозимую на таможенную территорию Республики Беларусь минеральную вату" (рег. № 1/7534 от 05.05.2006) 
установлена сроком на 9 месяцев ставка таможенной пошлины на ввозимую на таможенную территорию  
Республики Беларусь минеральную вату (код 6806 10 000 9 ТН ВЭД РБ), в размере, равном 60 % от таможенной стоимости. 

Указом Президента Республики Беларусь от 25.05.2006 № 349 в Беларуси продлено действие повышенных 
таможенных пошлин на транспортные средства иностранного производства. Как сообщила пресс-служба  
Министерства транспорта и коммуникаций, действие повышенных таможенных пошлин продлено временно на девять месяцев 
согласно указу Президента Республики Беларусь № 349 "О временном установлении ставок ввозных таможенных пошлин на 
товары", подписанному 25 мая 2006 года.  
 

Указ вступил в силу с 5 июня 2006 года, когда истек срок действия предыдущего нормативного документа о повышенных 
ставках ввозных пошлин.  
 

В частности, размер таможенных пошлин на ввоз грузовых автомобилей, бывших в эксплуатации свыше 7 лет, составляет 
50% от таможенной стоимости, но не менее 2,2 евро за 1 куб. см. рабочего объема цилиндров двигателя.  
 

В целях создания благоприятных условий для пополнения парка подвижного состава Указом установлена ввозная 
таможенная пошлина в размере 5% для седельных тягачей Евро-3, с момента выпуска которых прошло от трех до пяти лет.  

Указом Президента Республики Беларусь от 31.05.2006 № 359 "О порядке принятия решений по отдельным 
вопросам в экономической сфере", определены полномочия государственных органов по принятию некоторых решений в 
экономической сфере.  
 

С 1 июня ставки таможенных пошлин, за исключением утвержденных Президентом, будут устанавливаться (изменяться) не 
Главой государства, а Советом Министров в целях выполнения международных договоров Республики Беларусь, в иных 
случаях — Советом Министров по согласованию с Президентом. За Президентом сохраняется право устанавливать ставки 
таможенных пошлин в размере 0 (ноль) процентов.  
 

Передача Правительству таких полномочий связана с механизмом унификации тарифного регулирования в рамках  
Союзного государства и Таможенного союза и позволит оперативно изменять таможенный тариф.  
 

Указом также закрепляется возможность освобождения в соответствии с Гражданским процессуальным кодексом граждан, не 
осуществляющих предпринимательскую деятельность, от уплаты государственной пошлины при рассмотрении гражданских 
дел. Таким образом, суд или судья, исходя из имущественного положения гражданина, будет вправе полностью или частично 
освободить его от уплаты судебных расходов в доход государства, а прокурор, имеющий право принесения надзорного 
протеста, — от государственной пошлины при подаче надзорной жалобы.  

Постановлением ГТК Белоруссии от 12.05.2006 № 35 "О внесении изменений и дополнений в некоторые 
нормативные правовые акты Государственного таможенного комитета Республики Беларусь, касающиеся 
уплаты таможенных платежей" (рег. № 8/14653 от 04.07.2006) уточняется Инструкция о порядке исчисления, уплаты и 
контроля за уплатой таможенных сборов за таможенное оформление, таможенной пошлины, акцизов и налога на 
добавленную стоимость. Изменения и дополнения внесены также в постановление ГТК Республики Беларусь от 23.09.2005 
№ 66 "О порядке исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов при таможенном оформлении товаров, вывозимых с 
территории свободной таможенной зоны". 

 
 
 
 



 

Постановлением ГТК Белоруссии от 12.05.2006 № 36 "О внесении дополнений в Инструкцию о порядке 
исчисления и уплаты таможенных пошлин и налогов за пользование товарами в таможенном режиме 
временного ввоза (вывоза), а также освобождения временно ввезенных (вывозимых) товаров от обложения 
таможенными пошлинами и налогами" (рег. № 8/14467 от 24.05.2006) Инструкция дополнена нормой о том, что при 
помещении товаров, ввозимых с территории Российской Федерации (за исключением товаров, ввозимых  
из Российской Федерации по договорам финансового лизинга) и подлежащих таможенному оформлению, под таможенный 
режим временного ввоза уплачиваются таможенные пошлины и налоги (в том числе, акцизы и НДС), в порядке, 
установленном Инструкцией. В целях информирования МНС об уплаченных суммах акцизов и НДС по таким товарам  
Минская центральная таможня два раза в месяц (1-го и 16-го числа каждого месяца) представляет в МНС информацию в 
виде реестра по утвержденной постановлением форме. 

Постановление ГТК Республики Беларусь от 29.05.2006 № 42 "О внесении дополнений и изменений в 
постановление ГТК РБ от 28.01.2004 г. № 9" (рег. № 8/14549 от 12.06.2006) внесены изменения в Инструкцию о 
возникновении и прекращении налогового обязательства, возникновении и прекращении обязательства по уплате 
процентов, возникновении и погашении таможенной задолженности и задолженности по процентам - совершенствуется 
порядок взыскания таможенной задолженности, связанной с нарушением перевозки товаров под таможенным контролем.  
В частности установлено, что вместе с перевозчиком солидарную ответственность за неуплату таможенных платежей в 
торговом обороте при перемещении товаров под таможенным контролем с применением поручительства в качестве способа 
обеспечения уплаты таможенных платежей несет поручитель. Взыскание таможенной задолженности с поручителя 
производится в порядке, установленном для перевозчика. Субсидиарную ответственность с перевозчиком и поручителем за 
неуплату таможенных платежей при перемещении товаров под таможенным контролем с применением поручительства в 
качестве способа обеспечения уплаты таможенных платежей в торговом обороте несет таможенный гарант, заключивший с 
таможней дополнительный договор поручительства. Уточняются процедурные действия таможни в случае выявления факта 
недоставления товаров, перевозимых под таможенным контролем с применением процедуры МДП. 

 

 

Украина 

Письмо Гостаможслужбы от 19.05.2006 № 11/4-15/5453-ЕП 
 

В связи с запросами таможен по вопросу определения базы налогообложения налогом на добавленную стоимость с учетом 
разъяснений Министерства финансов Украины и Министерства юстиции Украины, предоставленных  
письмами от 02.03.2006 № 31-20020-07-18/4241 и от 13.04.2005 № 20-9-3620 соответственно,  
Гостаможслужба информирует. 
 

В соответствии с подпунктом 3.1.2 пункта 3.1 статьи 3 Закона Украины о налоге на добавленную стоимость" от 03.04.1997  
№ 168/97-ВР операции по ввозу товаров (сопутствующих услуг) в таможенном режиме импорта или реимпорта являются 
объектом налогообложения. 
 

При этом, с целью налогообложения к импорту также приравнивается: ввоз на таможенную территорию Украины товаров 
(сопутствующих услуг) по договорам лизинга (аренды) (в том числе в случае возвращения объекта лизинга  
лизингодателю-резиденту или другому лицу по доверенности такого лизингодателя), залога, и другим договорам, которые не 
предусматривают передачи права собственности на такие товары (имущество) или предусматривают их обмен на 
корпоративные права или ценные бумаги, в том числе, если такой ввоз связан с возвращением товаров в связи с 
прекращением действия указанных договоров; поставка товаров с территории беспошлинных магазинов на таможенную 
территорию Украины для их свободного обращения (кроме территории других беспошлинных магазинов); поставка 
продуктов переработки (готовой продукции) с таможенного режима переработки на таможенной территории Украины на 
таможенную территорию Украины для их свободного обращения; в других случаях, предусмотренных Таможенным кодексом 
Украины. 
 

Базой налогообложения НДС для товаров, которые импортируются на территорию Украины, в соответствии  
с пунктом 4.3 статьи 4 Закона Украины о налоге на добавленную стоимость является договорная (контрактная) стоимость 
таких товаров, но не меньшая таможенной стоимости, указанной во ввозной таможенной декларации с учетом затрат на 
транспортировку, погрузку, разгрузку, перезагрузку и страхование к пункту пересечения таможенной границы Украины, 
уплаты брокерских, агентских, комиссионных и других видов вознаграждений, связанных с импортом таких товаров, платы 
за использование объектов интеллектуальной собственности, которые относятся к таким товарам, акцизного сбора, ввозной 
таможенной пошлины, а также других налогов, сборов (обязательных платежей), за исключением НДС, которые включаются 
в цену товаров (работ, услуг) в соответствии с законами Украины по вопросам налогообложения. 
 

Определенная стоимость пересчитывается в украинские гривны по валютному (обменному) курсу НБУ, который действовал 
на конец операционного дня, который предшествует дню, в котором товар (товарная партия) впервые подпадает под режим 
таможенного контроля в соответствии с таможенным законодательством. 
 

Вместе с тем, согласно подпункту 7.3.6 пункта 7.3 статьи 7 Закона Украины о налоге на добавленную стоимость датой 
возникновения налоговых обязательств на НДС при импорте товаров является дата предоставления таможенной декларации 
с указанием в ней суммы налога, которая подлежит уплате. 
 

В соответствии со статьей 17 Закона Украины о Едином таможенном тарифе от 05.02.1992 № 2097-XII таможенная пошлина 
начисляется таможенным органом Украины в соответствии с положениями этого Закона и ставок  
Таможенного тарифа Украины, действующими на день предоставления таможенной декларации. 
 

При этом, при определении таможенной стоимости и уплате таможенной пошлины иностранная валюта пересчитывается в 
валюту Украины по курсу НБУ, который применяется для расчетов по внешнеэкономическим операциям и действует на день 
предоставления таможенной декларации. 
 

Согласно статям 2 Закона Украины "О ставках акцизного сбора на некоторые транспортные средства" от 24.05.1996  
№ 216/96-ВР и Закона Украины "О ставках акцизного сбора и ввозной таможенной пошлины на некоторые товары 
(продукцию)" от 11.07.1996 № 313/96-ВР акцизный сбор с товаров, которые импортируются в Украину, уплачивается в 
валюте Украины по валютному (обменному) курсу НБУ, который действует на день предоставления таможенной декларации. 
 

Согласно Инструкции о порядке заполнения ГТД, утвержденной на выполнение постановления Кабинета Министров Украины 
от 09.06.1997 № 574 приказом Гостаможслужбы от 09.07.1997 № 307, зарегистрированным в Министерстве юстиции 
24.09.1997 № 443/2247, в графе 23 ГТД приводится курс единицы валюты, указанной в левом подразделе графы 22, 
установленный НБУ для внешнеторговых сделок на дату принятия таможней декларации к оформлению. 



 

На основании приведенного в графе 23 ГТД курса валют вычисляются таможенная та фактурная стоимость товара, 
необходимые для начисления налогов и сборов по этой ГТД, а также для осуществления контроля за соблюдением 
резидентами установленных законодательством сроков расчетов по экспортно-импортными операциям. 
 

Учитывая вышеизложенное и поскольку к базе налогообложения НДС входят суммы акцизного сбора и ввозной таможенной 
пошлины и налоговые обязательства по этим налогам и сборам возникают одновременно на момент предоставления ГТД,  
к законодательному урегулированию при определении базы налогообложения НДС, необходимо применять курс НБУ, 
который действует на дату возникновения налоговых обязательств по этому налогу, которые определяются в соответствии с 
подпунктом 7.3.6 пункта 7.3 статьи 7 Закона Украины о налоге на добавленную стоимость", то есть по курсу НБУ, который 
действует на день предоставления ГТД. 

Письмо Гостаможслужбы от 18.05.2006 № 11/2-19/5367-ЕП 
 

В связи с повторным обращением Государственного таможенного комитета Республики Беларусь,  
Гостаможслужба информирует субъектов внешнеэкономической деятельности и перевозчиков относительно направления 
экспортных и транзитных грузов, которые перевозятся автомобильным транспортом в пункт пропуска  
"Новые Яриловичи - Новая Гута", направление в пункты пропуска "Славутич - Комарин" и "Сенькивка - Веселовка" 
ограничено. 

Письмо Гостаможслужбы от 11.05.2006 № 010/335-ЕП 
 

В связи с обращениями, относительно заполнения стоимостных граф ГТД (графы ГТД 12, 22, 42,45) и необходимостью учета 
арифметического округления при перечислении стоимости товара с валюты контракта в валюту Украины  
Гостаможслужба сообщает. 
 

В соответствии с Инструкцией о порядке заполнения ГТД, утвержденной приказом Гостаможслужбы от 09.07.1997 № 307 и 
зарегистрированной в Министерстве юстиции Украины 29.05.2002 № 4626750, в графе 12 "Общая таможенная стоимость" 
отмечается общая таможенная стоимость декларированных товаров в валюте Украины, которая состоит из сумм, 
приведенных в графах 45 ГТД (или сумм стоимостей по основному листу ГТД и листами спецификаций произвольной формы). 
Аналогично заполняется и правый подраздел графы 22 ГТД. 
 

Таким образом, при декларировании по ГТД более одного товара погрешности округления по каждому из товаров 
суммируются. Полученная сумма округляется к целым копейкам. Результат этих арифметических действий учитывается в 
стоимостных графах последнего товара. Общая таможенная стоимость товаров, указанная в графе 12 основного листа ГТД, 
должна быть не меньше, чем таможенная стоимость, которая посчитана по коммерческим документам с применением курса 
иностранных валют по внешнеэкономическому договору (контракту), на основании которого товары перемещаются через 
таможенную границу Украины. 
 

При этом, не соответствие (расхождение в несколько копеек) фактурной стоимости данного последнего товара, указанного  
в ГТД, представленным с декларацией документам не является ошибкой и не может быть основанием для отказа в принятии 
ГТД к оформлению. 

Письмо Гостаможслужбы от 06.05.2006 № 11/2-9/4951-ЕП 
 

В связи с многочисленными обращениями таможен Гостаможслужба информирует нижестоящие инстанции о порядке 
осуществления предварительного документального контроля товаров, которые ввозятся на таможенную территорию Украины 
в режиме транзита. 
 

В соответствии с требованиями пункта 9.4 Инструкции по организации осуществления предварительного документального 
контроля товаров, которые ввозятся на таможенную территорию Украины, утвержденного приказом Гостаможслужбы, 
Администрации Госпогранслужбы, Министерства здравоохранения, Минагрополитики, Министерства охраны окружающей 
природной среды, Министерства культуры и туризма от 31.08.2005 № 819/641/435/441/310/592 зарегистрированного в 
Министерстве юстиции 16.09.2005 № 1062/11342 (далее - Инструкция). 
 

В соответствии с требованиями пункта 9 Инструкции результаты предварительного контроля заносятся в 
товаросопроводительные (товаротранспортные) и другие документы, а в ЕАИС проставляются отметки в соответствии с 
действующей системой контроля за доставкой товаров. 
 
Пунктом 9.1 Инструкции установлено, что факт осуществления контроля в пункте пропуска удостоверяется путем 
проставления должностными лицами соответствующих органов государственного контроля отметок о его результатах в 
товаросопроводительных (товаротранспортных) документах, если товар обязательно подлежит одному из видов контроля 
непосредственно в пункте пропуска. 
 

На выполнение требований пункта 3 постановления Кабинета Министров Украины от 13.04.2005 № 269 "Об осуществлении 
предварительного документального контроля товаров в пунктах пропуска через государственную границу Украины" 
Гостаможслужбе, Администрации Госпогранслужбы, Министерству здравоохранения, Минагрополитики, Министерству охраны 
окружающей природной среды, Министерству культуры и искусств поручено утвердить порядок обмена информацией о 
товарах, относительно которых существуют ограничения или запрет на ввоз на территорию Украины, а также перечень 
документов (их форм и реквизитов) и сведений, необходимых для проведения санитарно-эпидемиологического, 
ветеринарного, фитосанитарного, экологического, радиологического контроля и контроля за перемещением культурных 
ценностей. 
 

Письмом Гостаможслужбы от 30.05.2005 № 11/5-18/6179-ЕП (который был согласован всеми заинтересованными 
министерствами и ведомствами) в таможенные органы направлены перечни товаров, которые подлежат обязательному 
ветеринарному, фитосанитарному, санитарно-эпидемиологическому экологическому контролю непосредственно в пунктах 
пропуска, и товаров, которые подлежат предварительному документальному контролю в пунктах пропуска. 
 

Учитывая вышесказанное, Гостаможслужба сообщает, что в случае транзитного перемещения товаров, которые подлежат 
обязательному ветеринарному, фитосанитарному, санитарно-эпидемиологическому и экологическому контролю  
(в соответствии с перечнем товаров указанным в письме Гостаможслужбы от 30.05.2005 № 11/5-18/6179-ЕП)  
должностными лицами таможенных органов на выполнения требований статьи 27 Таможенного кодекса Украины обязательно 
привлекаются представители соответствующих органов государственного контроля. Факт осуществления соответствующего 
контроля в пункте пропуска удостоверяется путем проставления отметок о его результатах в товаросопроводительных 
(товаротранспортных) документах. 
 



В случае транзитного перемещения товаров, которые подлежат предварительному документальному контролю в пунктах 
пропуска (в соответствии с перечнем товаров указанным в письме Гостаможслужбы от 30.05.2005 № 11/5-18/6179-ЕП), 
осуществление предварительного документального контроля совершается должностными лицами таможенных органов в 
соответствии с требованиями Инструкции. 

Письмо Гостаможслужбы от 05.05.2006 № 29/1-11.1/3189-ЕП  
 

Гостаможслужба разослала разъяснения подчиненным таможням, каким образом классифицировать краски для печати, 
которые содержат бесцветные неорганические пигменты. 
 

С целью однозначного подхода к классификации товара в соответствии с УКТВЭД - краски для печати, которые содержат 
бесцветные неорганические пигменты, Гостаможслужба сообщает, что в соответствии с пунктом (А) Объяснения к товарной 
позиции 3215 краски для печати это пасты разной консистенции, полученные смешиванием мелко измельченного черного 
или цветного пигмента с пленкообразующим (связывающим) веществом. Во время изготовления черных красок, пигментом 
обычно служит сажа, для изготовления цветных красок могут применяться органические и неорганические пигменты. 
 

Некоторые печатные краски могут содержать бесцветные неорганические пигменты. Показатель преломления пигмента и 
связывающего вещества в таких красках практически совпадают. Такие краски, используются для освещения цвета других 
красок при их смешивании. Окраска этих красок обычно определяется системой классификации цветов. 
 

Товары, которые предназначены для использования как краски для печати с содержимым бесцветных неорганических 
пигментов классифицируются, в соответствии с УКТВЭД, по товарной позиции 3215. 

Письмо Гостаможслужбы от 03.05.2006 № 11/4-14/4833-ЕП 
 

Гостаможслужба направляет письмо Минэкономики Украины от 11.04.2006 № 144-26/77 с разъяснениями относительно 
взыскания специальной таможенной пошлины при ввозе на таможенную территорию Украины абразивного инструмента. 
 

В вышеуказанном письме определено, что в соответствии с пунктом 3.4 решения Межведомственной комиссии по 
международной торговле от 28.01.2005 № СП-107/2005/52-104 (далее Решение) размер ставки специальной таможенной 
пошлины на импорт в Украину товара указанного в пункте 1 этого решения составляет 45,31 %, но не менее 0,51 евро  
за килограмм абразивного инструмента, цена которого не превышает 2,34 долл. США за килограмм. 
 

Пункт 1 Решения предусматривает, что специальные мероприятия применяются относительно импорта в Украину абразивного 
инструмента, который классифицируется по коду 6804 22 18 00 и имеет расширенное описание: жернова, камни точильные и 
аналогичные изделия из искусственных абразивов с соединительными веществами из синтетических или искусственных смол 
армированные. 
 

Решение не предусматривает расчет и взыскание специальной таможенной пошлины по отдельным типоразмерам 
абразивного инструмента, который ввозится в Украину. 

Письмо Гостаможслужбы от 03.05.2006 № 29/1-11/3107-ЕП 
 

В связи с многочисленными вопросами таможен относительно проведения идентификации товаров и применения  
при таможенном оформлении предварительных решений, Гостаможслужба сообщила следующее. 
 

Согласно статье 41 Таможенного кодекса Украины определены формы таможенного контроля, таможенного осмотра,  
учета товаров и транспортных средств, использования других форм, предусмотренных этим Кодексом и другими законами 
Украины по вопросам таможенного дела. 
 

В соответствии со статьей 45 лица, которые перемещают товары и транспортные средства через таможенную границу 
Украины обязаны подавать таможенным органам документы и сведения, необходимые для осуществления таможенного 
контроля. 
 

Предварительное решение не входит в перечень документов и предоставляется субъекту ВЭД с целью создания 
благоприятных условий для внешнеэкономической деятельности и информирования о коде товара, в соответствии с которым 
можно определиться с мерами тарифного и нетарифного регулирования. 
 

Учитывая изложенное, Гостаможслужба дополнительно сообщает, что наличие предварительного классификационного 
решения не освобождает от проведения всех предусмотренных законодательством процедур таможенного контроля и 
необходимости осуществления идентификации товаров относительно информации указанной в предварительном решении. 
В соответствии с требованиями приказа Гостаможслужбы от 01.10.2003 № 646 "О порядке работы отдела номенклатуры и 
классификации товаров региональной таможни, отдела контроля таможенной стоимости и номенклатуры таможни при 
решении вопросов классификации товаров, которые перемещаются через таможенную границу Украины", для проведения 
идентификации товаров, при необходимости, привлекать должностные лица подразделов таможенного оформления, 
уполномоченные осуществлять контроль за правильностью классификации товаров в соответствии с УКТВЭД или сотрудников 
специализированных отделов по вопросам классификации товаров (далее - ВН и КТ или ВКМВ и Н). 
 

В случае представления ГТД и предварительного решения, но отсутствия документов, которые должны включать всю 
документальную информацию о характеристиках товара (например, паспорт изделия, инструкция пользователя, фотоснимки, 
черчения, спецификации и прочие документы) или любую другую информацию о товаре, которая необходима для 
однозначной идентификации товара, уполномоченное должностное лицо должно принимать решение относительно 
представления запроса к ВНК или ВКМВ и НК для принятия решения об определение кода товара. 
 
 
По материалам: Виртуального терминала, ИПА "Регистр", НЭГ, пресс-службы Президента Республики Беларусь, РЖД-Партнер 
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